[image: image1.jpg]

[image: image2.png]ARARUANM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
IBASMA - Instituto de Benefício e
Assistência Aos Servidores Municipais de Araruama

EXTRATO DA PORTARIA IBASMA Nº 029 DE 21 DE MARÇO DE 2024.

Processo Administrativo IBASMA nº 133 de 08 de fevereiro de 2024. Objeto: concede pensão por morte da servidora. Servidor Instituidor: Elizeth de França Baptista Sousa. Cargo: Professor I 42 PGR 25H. Lotação: Secretaria Municipal de Educação. Matrícula nº 997. Pensionista: Paulo Cezar de Oliveira Sousa (Cônjuge). Valor do benefício: R$ 5.903,64 (cinco mil novecentos e três reais e sessenta e quatro centavos). Fundamentação Legal: inciso II, § 7º, do art. 40 da Constituição Federal c/c os arts. 12, 33, § 2º, inciso I ambos da Lei Complementar 171/2021. Reajuste: A revisão dos proventos obedecerá ao contido no art. 49 da Lei Complementar nº 171/2021 redação dada pela Emenda à Lei Orgânica nº 02 de 29 de dezembro de 2021, ou seja, desprovido de paridade. Vigência Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos à data do óbito, 31 de janeiro de 2024, nos termos do artigo 13, inciso II da Lei Complementar nº 171/2021, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Gabinete da Presidência, 21 de março de 2024.
Maciley dos Santos Amorim

Presidente do IBASMA

Rua Pedro Luiz Pereira de Souza 299 - Centro, Araruama - RJ - CEP: 28970-000                                              Página 1 de 1